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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Переосмысление философского и религиозно-

духовного наследия прошлого на современном этапе развития человечества,
открывает новые горизонты перед всем научным сообществом в плане
изучения процесса влияния этого наследия на человеческую судьбу, на
самоопределение личности, на трансформацию ее самосознания. С этой
точки зрения, особую актуальность приобретают вопросов, связанных с
обоснованием антропологических воззрений в учениях восточных
перипатетиков, особенно их идеи о возможностях человеческого познания и
его механизма о природе и функциях познания о роли чувств ума, логики и
биологических основ в познавательном процессе. Необходимость анализа
этих проблем сегодня особенно обострилась в силу того, что современный
научный подход к проблеме природы человека требует обязательного учета
его природного - как биологического наличия. К тому же, наличие разума в
человеке и во все времена понималось как некое природное сущностное
качество. Можно сказать, что философы определяли человека как особую
разновидность сущего в единстве его биологических, психофизиологических,
социальных, нравственных, религиозных и многих других компонентов,
изучение которых способствует формированию глубоко понимания человека
и его места в мире.

Выявление биологических основ познания и определения
познавательных способностей человека, в частности исследование того, как
философские проблемы человека решались восточными перипатетиками
имеют большое значение и в связи с важностью обоснования роли и места
самого знания в жизни индивида.

Как известно, в классической философии и естествознании всё живое
рассматривалось как многообразие форм, явлений, процессов, которые
представляют собой определенное единство, а научное понимание единства
такого живого может основываться только на изучении истории этого
феномена. С учетом сказанного, идеи восточных перипатетиков, так или
иначе касающиеся развития природы человека во всех его аспектах, сегодня
вызывают особый интерес.

Здесь нельзя не отметить того, что сегодня антропологические
воззрения восточных перипатетиков, которые уделяли огромное внимание
процессу познания, оказалась отодвинутой на второй план, а если к ней и
обращаются, то только с позиции критики и не более того. Учитывая
сложившуюся ситуацию, автор пришло к выводу о необходимости
обобщения результатов, полученных в гуманитарных науках, о роли
познания и разума в творчестве восточных перипатетиков. Такое намерение
объясняется тем, что гносеологические воззрения восточных перипатетиков,
их концепции о человеке, и его разуме, действительно представляются
весьма современными для понимания природы человека как биологического
существа.
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Актуальность исследования обосновывается также следующими
утверждениями автора:

во-первых, философия, теология и естественные науки могут тесно
взаимодействовать, особенно когда анализ касается природы человека.
Теория познания в контексте проблем, связанных с человеком, всегда была
включена в структуру логических и философских контекстах. При
объяснении возможностей человека, его природы, источниках его знаний
нельзя не принимать во внимание, в первую очередь, биологические основы
его познавательных способностей. Исходя из соображений важности вопроса
о познании, выявление корней процесса понимания в его антропологическом
смысле, философы и теологи попытались концептуализировать свои
понимания о механизмах этого процесса;

во-вторых, вопросы о познании в целом и познавательных
способностях в частности, их биологических основах, в таком
антропологическом ракурсе остаются принципиально неизученными.
Поэтому актуальным остаётся исследование, которое смогло бы с такой
позиции анализировать гносеологические идеи восточных перипатетиков;

в-третьих, биология как наука о жизни в наше время выходит на
передний план познавательно-преобразующей и оценочной деятельности
человека. Практическая реализация ее современных возможностей позволяет
философии «вмешиваться» в изучение феномена жизни, в характер
отношений системы «природа - человек», «человек - мир». Автор поставила
своей целю выявить именно биологические аспекты гносеологических
учений восточных перипатетиков. Эти аспекты освещены им в их
натурфилософско-естественнонаучных изысканиях. Такой подход
значительно расширит и наше понимание духовно-познавательных
способностей человека, а также рамки «интереса» естествознания и
психологии в междисциплинарных направлениях науки;

в-четвёртых, следует отметить, что сама философская реальность
включает в себя не просто объективное существование знания и познания
человека и его познавательных способностей, но и активность
познавательной деятельности самих восточных перипатетиков, которые
стремились к новым знаниям о человеке, познающем и которые пытались
разработать глубоко и аргументированно антропологического познания
характера. Вопросы о примордиальном переходе от потенциальности к
актуальности как биологическом процессе, концепции о причинах
формирования человека и его особенностях в биолого-эпистемологической
системе, идеи об универсальном эволюционизме в контексте развития
познавательной способности человека и др., конечно, не были
проигнорированы представителями перипатетической школы. Однако они
смогли сформулировать свои антропологические видения познавательных
возможностей человека.

Таким образом, по нашему мнению в период средневековья
антропологические проблемы, занимали далеко не последнее место. В трудах
философов и теологов четко прослеживается их интерес и стремление.
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Поэтому изучение и понимание такого предмета самого знания о феномене
может увенчаться определенным успехом в деле освещения
гносеологических учений мыслителей прошлого. В этом заключается на наш
взгляд, актуальность исследуемого нами темы.

Степень изученности темы. Изучению биологических основ
формирования познавательных способностей человека, как и разработке
теории познания в учениях восточных перипатетиков, не уделялось должного
внимания. Вследствие этого, понятийный аппарат теории познания,
освещение антропологических воззрений перипатетиков до сих пор остаются
далеко не изученными.

Вопросы теории познания находили свое отражение в трудах некоторых
исследователей, однако неравноценность значения и содержания
соответствующих научных трудов, а также различная степень их
достоверность с позиции антропологического подхода, в той или иной
степени освещать гносеологические идеи мыслителей-перипатетиков.

Значительная работа по рассматриваемой проблеме проделана
зарубежными исследователями, такими как Анри Корбен,1 Питер Адамсон,2
Джеймс У.Моррис,3 Ф.Розенталь,4 Сайед Хусейн Наср,5 Мухаммад Икбал,6
З.Сафа,7 С.Нусейби,8 А.Рида,9 Хонсори Мухаммад,10 Шахверди Мухаммад,11

1 См.: Корбен А. История исламской философии: [пер. с фр. А.Кузнецова; предисл. и примеч. Я. Эшотса;
под ред. Я.Эшотса]. - 3-е изд. - М., 2016. - 238 с.; Его же. Avicenna and Visionary Recital. - Princeton University
Press, 2014. – 103 p.
2 См.: Adamson, Peter (2013). "From the necessary existent to God". In: Adamson, Peter (ed.). Interpreting
Avicenna: Critical Essays. - Cambridge University Press; Adamson, Peter (2016). Philosophy in the Islamic World:
A History of Philosophy Without Any Gaps. - Oxford University Press.
3 См.: Morris, James W. (1992). "The Philosopher-Prophet in Avicenna's Political Philosophy". In: Butterworth C.
(ed.). The Political Aspects of Islamic Philosophy, Chapter 4. - Cambridge : Harvard University Press. - P. 152–198
[p. 156]; Morris, James W. (1992), "The Philosopher-Prophet in Avicenna's Political Philosophy". In: Butterworth
C. (ed.), The Political Aspects of Islamic Philosophy, Chapter 4. - Cambridge : Harvard University Press. - P. 152–
198 [p. 160-161]; Morris, James W. (1992), "The Philosopher-Prophet in Avicenna's Political Philosophy". In:
Butterworth C. (ed.). The Political Aspects of Islamic Philosophy, Chapter 4. - Cambridge : Harvard University
Press. - P. 152–198 [p. 156–158].
4 См.: Rosenthal F. "Die arabische Autobiographie". In: Studia Arabica I. Analecta Orientalia, 14. - Rome, 1937. -
Cf. pp. 33 ff.; Его же. The Technique and Approach of Muslim Scholarship Analecta Orientalia, 24. - Rome, 1947;
Его же. A History of Muslim Historiography. - Leiden, 1952, в соавторстве с Erwin I.J. Введение, прим… и
комментарий к Averroes' Commentary on Plato's Republic//Oriental Publications, No. 1. - Cambridge, 1956; Они
же. "Ibn Jaldun's Attitude to the Falasifa," al-Andalus (Madrid and Granada), xx (1955), p. 75-85.
5 См.: Наср Сайид Хусайн. Назари мутафаккирони ислами дар бараи табиат (Мнения исламских мыслителей
о природе). – Тегеран: Харазми. 1359; Его же. Сейед Хосейн Наср и Оливер Леаман (ред.) История
исламской философии: в 2 т. - London: Routledge, 1996.
6 См.: Икбал Мухаммад. Реконструкция религиозной мысли в исламе/Мухаммад Икбал; пер. с англ.,
предисл. и коммент. М.Т.Степанянц. - М.: Вост. лит., 2002. – 55 с.; Его же. Секреты своего «Я». -1915.

[…]

толкования могли меняться. Исламская концепция человеческой природы
основана на первоисточниках ислама, а именно на Коране и хадисах что
подтверждается в работе ссылкой на работы различных классических
исламских ученых. Исламское обоснование основных элементов человека
послужило в дальнейшем и формулированию базовых принципов исламской
психологии.

Итогом процессов перехода от потенциальности к актуальность, о чем
говорилось в предыдущем параграфе, выявления причинности формирования
человека, рассмотренного чуть выше, завершается энтелехией, как бы не
интерпретировали или не определяли её на разных этапах (энергией,
движением или же совершенством). В средневековой исламской мысли, как
уже отмечалось споры между богословами, мистиками и рационалистами по
поводу причин и следствий продолжались еще очень долго.

Третий параграф называется «Проблемы универсального
эволюционизма и его связь с процессом развития познавательных
способностей человека в понимании перипатетизме».

Взгляды мусульманских философов на теорию эволюцию всегда
отличались большим разнообразием и противоречивостью. Ещё в средние
века богословы и философы придерживались в основном двух позиции – или
они были приверженцами теистической эволюции, или рьяно отстаивали
креационизм. В целом вопрос об эволюции для верующих был весьма

1 Смирнов А.В Причинность//Новая философская энциклопедия: в 4 т./Институт философии РАН;
Национальный общественно-научный фонд. - М.: Мысль, 2000-2001; 2-е изд., испр. и допол. - М., 2010.
2 См.: Философский энциклопедический словарь. - М., 1983. - С. 255.
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деликатным, тем не менее, некоторые из них считали, что «люди и другие
живые существа эволюционируют с течением времени», а другие настаивали
на том, что они «всегда существовали в нынешней форме». Как видим, были
мыслители, как принявшие некоторые элементы теории эволюции, так и
отвергавшие их, но при этом все вер или в том, что главная роль в этом
процессе принадлежит Богу. Были и такие мыслители, которые утверждали,
что в исламском богословии, действительно, имеет место человеческой
эволюции.

Проблема универсального эволюционизма в современной ее
постановке появилась недавно. Между тем многие сопряженные с ней
вопросы, имеют достаточно глубокие корни, в частности в учениях
средневековых мусульманских мыслителей. Но это отнюдь не означает, что
они создали теорию эволюции или разработали положения, ставшие
предпосылками для неё. В данном случае автор имеет в виду не эволюцию
человека, а другие факты.

К примеру, исламский мыслитель IX в. ал-Динавари (ум. 886-895 гг.),
автор «Книги о растениях», один из известных в мире ботаников, очень
умело связал жизнь растений с эволюцией, а Абу Аббас ан-Набати,
концентрируясь на лекарственных растениях, показал приемлемость
эмпирических методов и научных экспериментов для сохранения жизни и
здоровья живого организма в целом. Ибн ал-Батара и Абу Закария Яхья ибн
Мухаммад ибн ал-Аван считаются одними из первых энциклопедистов в
области биологии и ботаники, которые появления некоторых растений также
связывали с эволюцией в природа. Здесь можно было бы назвать еще
несколько мыслителей, которые, не отходя от принципов фалсафа, внесли
огромный вклад в изучение жизни животных и минералов. При этом они
придавали важнейшее значение окружающей среде для жизни, в том числе
человека.

Здесь нельзя не вспомнит заслуги ал-Джахиза, применившего
характеристики животных к людям, не говоря уже о выдающихся успехах
«Братьев чистоты», создавших одну из первых энциклопедий. При этом их
идеи и теории не были абстрагированы от философии, теологии и науки.
Именно им принадлежит идея о необходимости разработки теории эволюции
живого мира. По их словам, внутреннее тяготение к совершенствованию и
управляет живыми организмам. Они верили в то, что Бог создал материю и
наполнил ее энергией. Со временем появились минералы, растения, человек.
Интересен их пример с косточкой финика. Посаженная землю, она со
временем превращается в «Братья чистоты» финиковую пальму. Считали,
что финиковая пальма разделяет некоторые качества с животными, и
поэтому ее можно рассматривать как одно из низших животных. Чтобы
завершить цепь этой эволюции, по мнению «Братьев чистоты», высшие
животные, обезьяны, стали примитивными варварами. В целом же их идеи не
выходят за рамки монотеистической идеологии ислама.

Насируддин Туси в свою очередь писал: «Животные находятся выше
растений, потому что они способны двигаться осознанно, ходить за едой,
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находить и есть полезные вещи... Существует много различий между видами
животных и растений… Прежде всего, животный мир более сложный. Кроме
того, разум - самая полезная особенность животных. Благодаря разуму они
могут изучать новые вещи и приобретать новые, не присущие им
способности. Например, обученная лошадь или охотничий сокол находится
на более высокой точке развития в мире животных. Первые шаги
человеческого совершенства начинаются отсюда». Эти слова известнейшего
мыслителя средневековья вполне могут интерпретироваться с теорией
универсального эволюционизма. Он объяснял, как люди эволюционировали
от продвинутых животных: «Такие люди [возможно, человекообразные
обезьяны] живут в Западном Судане и других отдаленных уголках мира. По
своим привычкам, поступкам и поведению они близки к животным…. У
человека есть черты, которые отличают его от других существ, но у него есть
другие особенности, которые объединяют его с животным миром,
растительным царством или даже с неодушевленными телами…. До
[создания людей] все различия между организмами имели естественное
происхождение. Следующий шаг будет связан с духовным совершенством,
волей, наблюдением и знанием…. Все эти факты доказывают, что человек
находится на средней ступени эволюционной лестницы. Согласно своей
врожденной природе, человек связан с низшими существами, и только с
помощью своей воли он сможет достичь более высокого уровня развития».1
В заключении подведены итоги исследования, сформулированы основные

положения и выводы автора.

Основные результаты диссертации отражены в статьях автора,
опубликованных в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК
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