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познавательных способностей человека (на материалах творчества
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философская антропология, философия культуры

Актуальность темыдиссертационного исследования Ш. Вализода,
прежде всего, заключается в том, что вопросы, связанные с обоснованием
антропологических воззрений в учениях восточных мыслителей о природе и
функциях, а также биологических основ формирования
познавательныхспособностей человека, исследователями достаточно не
изучены. Востребованность научной разработки данной проблемы ныне особо
ощутимо ещё потому, что в современных философских концепциях о природе
человека, наряду с его социальными свойствами, стоит уделить должное
внимание биологическому началу индивида. Наличие у человека разума
мыслителями и учёными всегда понималось как некое его природно­
сущностное качество, то есть философы в прошлом определяли индивида как
особую разновидность сущего в единстве биологических,
психофизиологических, социальных, нравственных, религиозных и многих
других компонентов, что позволяет рассмотреть субъекта в качестве сложного
биосоциального существа.

Несомненно, проблема человека, занимая центральное место
философской науке, не утрачивает свое значение в анатомии, биологии,
физиологии, психологии, языкознании и антропологии. Однако наиболее
комплексно человек, как биосоциальная целостность, рассматривается только
философской системе знаний. Поэтому на протяжении тысячелетия
мыслители, как на Западе, так и на Востоке изучали природу и возможности
человеческого разума, особенностей его познавательных способностей и
ощущений, биологического и социального состояния в нем, а также
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разнообразные явления духовного мира индивида в виде языка, искусства,
культуры и т. д.

В этой связи, важность изучения проблемы биологических основ
формирования познавательных способностей человека в воззрениях
восточных перипатетиков через призму методологических возможностей
философской науки является архиважным. Поэтому актуальность, выбранной
Ш. Вализода, темы диссертационной работы не вызывает никакого сомнения,
и она является востребованной для современной обществоведческой науки.

Связь диссертационной работы с планами соответствующих
отраслей науки проявляется в том, что еёнаправленность соответствует
тематике фундаментальных исследований по философской антропологии и
философии культурыпри рассмотрении их в новом познавательном ракурсе.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации, исходят из сущности
целей и задач, которые впервые поставлены в современнойфилософской
антропологии.

К примеру, автором в исследовании в рамках научных инструментарий
философской науки осуществлен критически анализ проблемы
биологических основ познавательных способностей человека в контексте
учений восточных перипатетиков; на базе изучения трудов этих мыслителей
охарактеризованы их взгляды относительно вопросу выявления механизмов
познания; акцентированы и обоснованы вопросы, связанные с процессом
познания, позиция восточных перипатетиков проблему общего понимания
человеческой природы; фиксирована и раскрыта сущность гносеологических
представлений мыслителей-перипатетиков Востока; дана научная оценка
точка зрения перипатетиков о биологических основах познавательных
возможностей человека, исходя из понимания ими его природы и сущности и
др.

В научный оборот введено большое количество новых источников и
исследовательской литературы, познавательных инструментов, терминов и
измерений для полноценного научного анализа, выбранной автором, темы
диссертации.

Вынесенные на защиту положения и полученные результаты
имеют достаточное научно-теоретическое и практическое значение.
Проведенный анализ проблемы биологических основ формирования
познавательных способностей человека в воззрениях восточных
перипатетиков важен для расширения предметного поля изучения
актуальных вопросов философской антропологии и философии культуры,

что имеет немаловажное значение для современной обществоведческой
науки.

Теоретическую основу диссертации составляют фундаментальные труды
отечественных и зарубежных философов, культурологов и историков, в
которых рассмотрены различные аспекты проблемы биологических основ
познавательных способностей человека.

Методологической основой исследования диссертантом выбрано
диалектический, общелогический, философско-исторический методы и
принцип сравнительного анализа. Концептуально-методологической базой
работы является сочетание различных подходов и методов исследования
духовно-культурных явлений.

В анализе темы автором также использованы сравнительно­
сопоставительный и структурно-функциональный методы изучения вопросов
познавательных способностей человека, чтобы верно оценить степень их
значимости общества.

Представленная к защите диссертационная работа Ш. Вализода состоит
из введения, двух глав, включающих шесть параграфов, заключения и списка
использованной литературы.

Во «Введении» работы обоснована её актуальность, рассмотрена
степень научной разработанности проблемы, определены объект и предмет
исследования, сформулированы цели и задачи анализа, его научная новизна,
положения, выносимые на защиту, обоснована методологическая основа
диссертации, теоретическая и практическая значимость полученных
результатов. Данный раздел завершается указанием структуры диссертации.

Первая глава исследования «Историко-методологические подходы к
изучению проблемы формирования познавательных способностей
человека на биологической основе», которая состоит из трёх параграфов,
посвящена анализу истории изучения проблемы в классической философии
и антропологии, рационалистического подхода во взглядах средневековых
восточных перипатетиков к изучению познавательных способностей
человека. Здесь также изучены принципы биполярности в организме
человека в понимании восточных перипатетиков.

В данном разделе, подчёркивая важность научно-философского
осмысления данной проблемы, диссертант отмечает, что учения
средневековых мусульманских мыслителей, в том числе представителей
восточной перипатетики, так же, как и античных мыслителей служили
предпосылками теоретической базы антропологического учения. Безусловно,
когда учение охватывает наиболее общие проблемы человеческого бытия,
специфику его существования как вида, так же, как и проблемы
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антропосоциогенеза - происхождение человека и общества, смысл
существования отдельной личности, проблема свободы и необходимости в
действиях индивидов и тому подобное, то нет сомнений, что эти идеи
являются подлинными основами философской антропологии.

При этом не вызывает сомнения утверждение диссертанта, что «на
протяжении долгого времени идеи восточных перипатетиков играли важную
роль в развития антропологии. Эти идеи не могли ограничиваться только на
основе теологических, философских и гуманитарных идеалов, а анализ в них
содержал также формы знания, вереде которого можно найти и выделить
естественнонаучное знание, в том числе биологию» [дисс., стр. 22].

Совершенно обоснованы предположения диссертанта относительно
рационалистического подхода средневековых восточных перипатетиков к
изучению познавательных способностей человека. Его тезис, что «по сути, и
представителям восточного перипатетизма, к примеру, великим мыслителям
мусульманского средневековья - Ибн Сине, Ибн Рушду и Абу Насру ал-
Фараби принадлежат заслуги в значительном улучшении всех мыслей
античных философов, в том числе философского воззрения Аристотеля о
биологических основах и способностях человека» [дисс., стр. 51], выглядит
убедительно.

Акцентируя принципы биполярности в организме человека в
философских воззрениях восточных перипатетиков, автор в данной главе
своего исследования обращает внимание на то, насколько в средневековой
философской мысли истинностное значение явлений жизни зависело от
аргументов естественнонаучных концепций. Более того, до какой степени
они совместимы с теологическими, метафизическими или философско-
эмпирическими гипотезами разного уровня, которые подтверждают не
только семантические или биологические установки явлений, но и их
ментальные, психологические, природно-физические предпосылки.
Соответственно, это требует изучить их философско-религиозные учения и
степень их соответствия взглядам современных исследователей в области
эмпирических наук.

Во второй главе работы «Познавательные возможности человека
как гносеологическая проблема», включающей также три параграфа,
выявлены и изучены вопросы об общих особенностях познавательных
процессов в представлении перипатетиков; концепция причинности в
формировании познавательных способностей человека в гносеологии Абуали
ибн Сино; проблемы универсального эволюционизма и его связь с процессом
развития познавательных способностей человека в понимании восточных
перипатетиков.
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В данной части исследования отмечается, что человечество всегда
волновали отношения между внутренним когнитивным и духовным
развитием. При этом познавательная система всегда зависела от развития
мудрости и опосредуемого отношения, зависящих от возраста, пола, уровня
образования, социально-экономического статуса, но главным на протяжении
долгих веков выступало вероисповедание, которое также непосредственно
связано с уровнем когнитивного духовного развития.

В этой связи заслуживает внимание такой вывод автора: «Несмотря на
то, что современный западный научный взгляд на мир основан на разделении
тела и разума, но в последнее время даже у них большое число ученых ставят
под сомнение такое разделение, и это приводит к появлению новых
междисциплинарных и межпредметных областей исследований, чего нельзя
сказать о классической греческой и исламской средневековой науке
мудрости, которая смогла обобщать эти разные направления, и логически
правильно сформулировала свои концепции классификации наук» [дисс., стр.
100-101].

Исследуя концепцию причинности в формировании познавательных
способностей человека в гносеологии Абуали ибни Сино, диссертант
подчёркивает, что в учении этого выдающегося мыслителя восточного
средневековья концепция причинности входит в основу не только его
философии природы, но и всего философского воззрения. Ссылаясь на такие
труды мыслителя, как «Физика и метафизик» и «Китаб аш-Шифа» («Книга
исцеления»), автор считает, что в определении Абуали ибни Сино, благодаря
причине, материя приобретает форму, или вследствие чего, вещь приобретает
бытие.

Думается, стоит согласиться с выводом автора, что
«мировоззренческую сущность концепции причинности Ибн Сины образует
деизм, обосновываемый тем, что допускает существование в мире
натурфилософской (природной) и метафизической движущей причины, а
также признание философом идеи о существовании близкой телесной
причины вещей и явлений, и дальнего Перводвигателя» [дисс., стр. 122].

В анализе проблемы универсального эволюционизма и его связь с
процессом развития познавательных способностей человека в понимании
восточных перипатетиковдиссертант исходит изтезиса, что человек и его
деятельность включаются в контекст концепции. Ониоснованы на принципах
единства естественной и социальной истории, так называемой концепции
универсального эволюционизма, но с учётом хорошо осознаваемых всех
качественных различий между ними. В то же время автор констатирует
определённое постоянство общей направленности эволюции теоретических
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взглядов в философии средневековья мусульман, все больше и больше
стремящихся ввести в свои теории результаты исследования генезиса
сознания и деятельности.

Вышеизложенное даёт основание сделать вывод, что диссертация
Шахнозаи Вализода является самостоятельно выполненным и завершенным
научным исследованием. Полученные результаты и выводы диссертанта
выглядят достоверными и достаточно обоснованными.

Следует отметить, что в работе, наряду с положительными
моментами, имеют место иряднедостатков, к которым можно отнести
следующее:

1. Диссертант в формулировке названия отдельных параграфов
работы допускает некоторую некорректность. Например, название 3-го
параграфа первой главы, с нашей точки зрения, сформулировано не совсем
верно («Принципы биполярности в организме человека в понимании
восточных перипатетиков»). Было бы, наверное, правильно назвать его
«Действие принципов биполярности в организме человека в представлении
восточных перипатетиков».

2. В ходе изложения содержания темы, автор в разделах исследования
слишком много допускает «лирическое отступление» от конкретики
обсуждаемого вопроса, т.е. вместо, чтобы непосредственно рассуждать
вокруг предмета анализа, она переходит к обсуждению второстепенных
вопросов.

3. В конце параграфов отсутствуют конкретные выводы диссертанта и
логически смысловой переход к другой части исследования. Количество
пунктов в разделе «Заключение», кажется, чрезмерно многим (16), хотя
параграфов в работе всего 6.

4. В тексте диссертации встречается большое количество тавтологии,
а также грамматических, орфографических и технических ошибок, которых в
дальнейшем необходимо устранить.

Тем не менее, невзирая на имеющиеся недостатки, автор диссертации
в целом смог решить поставленные задачи и получить желаемые результаты.
Работа написана на доступном языке, и содержание автореферата
соответствует главным положениям работы.

Публикации автора отражают основное содержание диссертации.
Таким образом, на основании вышесказанного можно заключить, что

диссертационное исследование Шахнозаи Вализода «Биологические
основы формирования познавательных способностей человека (на
материалах творчества восточных перипатетиков)» является научно­
квалификационной работой, в которой содержится решение важной
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проблемы в философской антропологии, имеющей существенное значение
для соответствующей отрасли знаний, что соответствует требованиям п. 7
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 г., № 74 (с изменениями,
внесенными Постановлением Правительства РФ от 20.06.2011 г., № 475),
предъявляемым к научным разработкам подобного уровня, а её автор
заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата
философских наук по специальности: 5.7.8 - философская антропология,
философия культуры.
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